
 - 1 - G.C. n. 142 

 

COMUNE DI SISSA 

PROVINCIA DI  PARMA 

 

COPIA 

 
Codice Ente 

034043 
01.12.2011 

DELIBERAZIONE N. 142 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari 

  Trasmessa all’Ufficio Territoriale di 

Governo – Prefettura di Parma 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO:  ARTICOLAZIONE   DELLA  STRUTTURA  ORGANIZZATIVA  DEL  

COUNE MODIFICA  A  SEGUITO  RECESSO  DALL'UNIONE TERRE 

VERDIANE E RIENTRO DI PERSONALE.          
 

 

             L’anno duemilaundici addi uno del mese di dicembre alle ore 18.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

CAVANNA GRAZIA SINDACO Presente 

MORENI MARCO ASSESSORE Presente 

BOTTARELLI SANDRO ASSESSORE  Presente 

BERTOLI FABIO ASSESSORE Presente 

RANIERI DANILO ASSESSORE Assente 

GAMBARA VALERIO ASSESSORE Presente 

RAGAZZINI SILVIA ASSESSORE Assente 

 

Totale presenti    5 

Totale assenti      2 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. Pinzuti Dr. Michele il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavana Grazia nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 



 - 2 - G.C. n. 142 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 31 in data 30.6.2010 , all’oggetto “ 

Recesso unilaterale dall’Unione Terre Verdiane . Approvazione ai sensi dell’art. 7 dello Statuto 

dell’Unione “ , con cui l’amministrazione comunale decideva l’uscita dall’Unione , con le modalità 

ed i tempi definiti dallo statuto stesso  e pertanto con decorrenza effettiva dall’1.1.2012. 

 

RILEVATO che, conseguentemente , il Comune ritorna nella piena titolarità di funzioni e servizi 

prima conferiti all’Unione ed , in particolare , ritorna titolare della funzione di Polizia Locale , con 

rientro del personale trasferito a suo tempo all’Unione ( n.2 unita ‘ di P.M). 

 

PRESO ATTO  che  il rientro del personale di Polizia Locale  impone un ripensamento della 

struttura organizzativa dell’Ente . 

 

RILEVATO  che, ai sensi dell’arti. 17 comma 2 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi  “  l’articolazione della struttura del Comune e’ improntata a criteri di massima 

flessibilita’, tesi a garantirne il tempestivo ed idoneo adeguamento al mutare delle funzioni , dei 

programmi e degli obiettivi “   

 

PRESO ATTO  che l’articolazione fin qui vigente contemplava un settore “ Polizia Municipale e 

Sviluppo Economico “ che, dopo il trasferimento delle funzioni di P.M all’Unione Terre Verdiane , 

era rimasto privo di responsabile ,  con attribuzione temporanea  al Segretario Comunale della 

responsabilita’ dell’unico ufficio  in esso incardinato ( Commercio e Polizia Amm.va ) 

 

CHE l’Amministrazione di Sissa ha concordato con l’Unione Terre Verdiane numero e profilo delle 

unità di personale che devono tornare alle dipendenze del Comune di Sissa, ovvero n. 2 agenti di 

P.M. categoria C, anziché n.1 Ispettore di P.M. cat. D e n. 1 agente cat. C (unità a suo tempo 

trasferite). 

 

CHE tale soluzione è considerata da entrambi gli Enti rispettosa delle reciproche attuali esigenze e 

che, per il Comune di Sissa, comporta minore spesa. 

 

RITENUTO pertanto che, nell’attesa di riflettere compiutamente sulla nuova articolazione della 

struttura organizzativa, con particolare riferimento alla collocazione dei servizi “commercio” e 

“Polizia Municipale”, oggetto di successivo ed apposito atto, si debba comunque dare indicazioni 

per la soppressione del settore “Commercio e Polizia Amministrativa”, quale settore residuato dal 

precedente “Polizia Municipale e Sviluppo Economico”, con posto vacante di responsabile 

categoria D, a decorrere dall’1.12.2012, a fronte dell’accertato mancato rientro di una unità 

categoria D – Ispettore di P.M. dall’Unione Terre Verdiane. 

 

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica il 24/11/2011, dal responsabile del settore 

Affari Generali ed Istituzionali Sig.ra Dicò Maristella, mentre si prescinde dall’acquisizione del 

parere di regolarità contabile, non avendo l’atto rilevanza contabile. 

 

Con voti unanimi favorevoli. 



 - 3 - G.C. n. 142 

 

DELIBERA 
 

1) PRENDERE ATTO che il rientro della funzione di Polizia Municipale, conseguente il 

recesso da Terre Verdiane, con n. 2 unità entrambe di categoria C, impone un ripensamento 

della struttura organizzativa dell’Ente, con particolare riferimento alla collocazione del 

servizio commercio (personale cat. C) e del servizio Polizia Municipale (personale di cat. 

C), nell’articolazione generale dell’Ente. 

 

2) DETERMINARE che la nuova articolazione della struttura organizzativa sarà oggetto di 

apposito e separato atto, partendo dalla soppressione del Settore “Commercio e Polizia 

Amministrativa”, con posizione vacante di categoria D, a seguito dell’accertato mancato 

rientro di una unità di personale categoria D e della valutazione, in corso, sulla opportunità 

di rimodulare la struttura dell’Ente. 

 



 - 4 - G.C. n. 142 

Pareri resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 in data 01.12.2011 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA: 

Si esprime parere favorevole:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dicò Maristella 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

Si prescinde non comportando tale atto 

alcuna spesa né diminuzione di entrata 

 
 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 

 

IL SINDACO 

F.to Cavana Grazia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pinzuti Dr. Michele 

 

 
 

Si attesa che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune a partire 

dal   .  .     

e vi rimane per 15 giorni consecutivi (n.          Registro di Pubblicazione). 

 

L’INCARICATO 

F.to Fersini Barbara 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              F.to  

 

 
 

Per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 

Sissa, Lì                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 32,comma 1, della legge 18 giugno 2009, n° 69 è stata pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal   .  .     

 (Registro di Pubblicazione n.         ); 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 

pubblicazione nel sito web istituzionale è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 

numero      0); 

 Ai sensi dell’articolo 135 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 

pubblicazione nel sito web istituzionale, è stata comunicata all’Ufficio Territoriale di Governo - 

Prefettura di Parma (protocollo numero ); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il   .  .     in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune 

(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 
 

Sissa, lì 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             F.to  

 

 

 La presente deliberazione è stata ripubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per altri 

15 giorni consecutivi dal al  ; 

 La presente deliberazione è stata ratificata con successiva deliberazione del Consiglio Comunale 

 n. del  

 


